SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 04 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 11/07/2005, às 14:00
horas, na sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e cinco, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 04/CC/2005, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Fernando Guerra e Ildemar Cassana Decker, representantes do Conselho 3
Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do Ministério da Educação, Sérgio Luiz 4
Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina,  José Arno 5
Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina e Jair Napoleão 6
Filho, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência inicial 7
do Magnífico Reitor, Professor Lúcio José Botelho seguida da Professora Marília Terezinha 8
Sangoi Padilha. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por 9
aberta a sessão e ato contínuo, fez um breve relato da situação das Instituições Federais de Ensino 10
Superior - IFES.  Prosseguindo, procedeu o ato de posse da Presidenta do Conselho de Curadores,  11
Professora Marília Terezinha Sangoi Padilha  e colocou a Administração superior a disposição do 12
Conselho. Agradeceu a compreensão e dedicação dos Conselheiros retirou-se da plenária haja 13
vista compromissos assumidos. De uso da palavra, a Senhora Presidenta cumprimentou os 14
Senhores Conselheiros e registrou que de acordo com o deliberado na sessão anterior a Secretária 15
apresentará a análise preliminar dos processos que encontram-se com os Relatores e em seguida 16
concederá a palavra aos Conselheiros Relatores para apresentarem seus pareceres. Prosseguindo, 17
concedeu a palavra a Secretária dos Órgãos Deliberativos Centrais, Serv. Teresinha Ceccato que 18
através de transparências apresentou a análise preliminar dos processos constantes da pauta. 19
Encerrada a apresentação, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes 20
processos: 1- nº 015411/2005-75 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a 21
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Ensino de Amparo à Pesquisa e 22
Extensão Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando 23
a transferência de recursos financeiros, pelo concedente ao convenente, no valor de R$ 24
3.093.000,00 (três milhões e noventa e três mil reais) para apoiar o projeto intitulado  25
"Estratégicas Institucionais para Qualificação de Pesquisa na UFSC. O Conselho de Curadores 26
aprovou por unanimidade o parecer nº 081/CC/2005 do Cons. Relator Wladimir Arthur Fey, pelo 27
deferimento.  2 - nº 015177/2005-86 -  Aprovação dos Termos de Acordo de Cooperação a ser 28
celebrado entre a UFSC e a Universidade Virtual do Maranhão - UNIVIMA, objetivando o 29
oferecimento do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática na modalidade de educação 30
à distância para professores da rede estadual de educação do Maranhão e parceiros indicados pelo 31
Governo do Estado do Maranhão, observado o princípio da gratuidade do ensino público. O 32
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 082/CC/2005 do Cons. Relator 33
Fernando Guerra, pelo deferimento. 3 - nº 014316/2004-73 - Aprovação do Termo Aditivo aos 34
termos de convênio nº 076/2004 a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU objetivando o repasse 35
de recursos oriundos da CAPES  à UFSC para a FAPEU no valor de R$ 2.534.263,54 (dois 36
milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e cinqüenta e quatro 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

centavos) a ser pago conforme repasse da CAPES à UFSC, nas rubricas 3350-39 - Outros 38
serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 4450-52 - Despesa de Capital. O Conselho de Curadores 39
aprovou por unanimidade o parecer nº 083/CC/2005 do Cons. Relator Sergio Gargioni, pelo 40
deferimento. 4 - nº 015424/2005-44 - Homologação dos Termos de Convênio e Termos Aditivos 41
I e II celebrados entre a Fundação de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC e a UFSC, objetivando 42
o aporte de recursos financeiros no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para apoiar a 43
instalação  e manutenção do aparelho de ressonância magnética do Departamento de Química da 44
UFSC, a prorrogação do Convênio até 31/12/2005 e alteração da cláusula terceira do Convênio 45
de fonte 00 para fonte 0100.  O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 46
084/CC/2005 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 5 - nº 013346/2005-43  - 47
Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a Fundação de Apoio a Pesquisa 48
Científica e Tecnológica do Estado de Santa Catarina - FAPESC e a UFSC, objetivando o aporte 49
de recursos financeiros no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), liberados em parcela única 50
para apoiar o seminário de Toxicologia Baseada em Evidência. O Conselho de Curadores 51
aprovou por unanimidade o parecer nº 085/CC/2005 do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo 52
deferimento. 6 - nº 003445/2005-17 - Aprovação dos Termos de Cooperação Técnica nº 53
80550002 a ser celebrado entre a UFSC e a ELETROSUL com a interveniência do Operador 54
Nacional do Sistema Elétrica - ONS, objetivando a construção de uma plataforma de testes na 55
Substação de Campos Novos, da ELETROSUL, localizada na Rodovia BR470, Km 346, Vila 56
Encruzilhada, Campos Novos, Santa Catarina, de forma que os testes dos condutores sejam 57
realizados sob tração constante. A Plataforma tem por finalidade a coleta de dados 58
meteorológicos e execução de testes de ampacidade integrados conforme as metas do Projeto 59
SISCARGA, projeto que está sendo executado pela UFSC com suporte financeiro da FINEP  e do 60
ONS. . O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 086/CC/2005 do Cons. 61
Relator Ildemar Cassana Decker, pelo deferimento. Encerrada a ordem do dia, o Cons. Ildemar 62
Cassana Decker manifestou-se sobre as festas no campus e a ausência de registro acadêmico dos 63
Cursos de Pós-Graduação Latu Senso solicitando que este Conselho encaminhasse 64
correspondência à Administração Superior manifestando preocupação com esses fatos. O Cons. 65
Jair Napoleão Filho voltou a insistir na cobrança das prestações de contas referentes a Editora da 66
UFSC, Fortalezas, ESINDE e Centro de Eventos. O Cons. Sérgio Gargioni falou da necessidade 67
de convidar a  Administração Superior para falar sobre orçamento. A Presidência informou que 68
encaminhará correspondência ao Magnífico Reitor solicitando as prestações de contas solicitadas 69
bem como a preocupação apresentada pelo Cons. Ildemar Cassana Decker. Disse ainda que é de 70
extrema necessidade a presença da Administração para apresentar políticas orçamentárias. Diante 71
do adiantado da hora e nada mais havendo a tratar,  a Presidência agradeceu a presença de todos e 72
deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 73
Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será 74
assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros 75